际控制人、保荐机构、联席主承销商以及前述主体关联方提供的任何财务资助、补偿、承诺收益或其他协议安排的情形。

（十四）发行人律师意见

本次非公开发行的发行人律师关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论意见为：

1、发行人本次非公开发行A股股票履行了必要的内部决策及外部审批程序；

2、公司本次发行的发行过程合法合规，符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等

有关法律、法规和规范性文件的有关规定，本次发行过程符合发行前向证监会报备的《发行方案》的规定。

3、本次发行过程涉及的认购邀请书及其申购报价单、缴款通知书，以及公司与认购对象正式签署的股票认购协议等法

律文书未违反有关法律、法规的强制性规定，内容合法、有效。

4、本次发行确定的认购对象符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等有关法律、

法规和规范性文件的规定及公司股东大会审议通过的本次发行方案的相关要求，具备相应主体资格。

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于2020年7月7日出具的 《股份登记申请受理确认书》（业务单号：

101000009745），其已受理上市公司的非公开发行新股登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东

名册。 上市公司本次非公开发行新股数量为174,173,913股，均为限售流通股。

二、新增股份的基本情况

证券简称：中钨高新

证券代码：000657

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次新增股份的上市时间为2020年7月16日。

四、新增股份的限售安排

本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，所有发行对象所认购股份限售期均为6个月，如遇法定节假日或休息

日，则顺延至其后的第一个交易日。

本次非公开发行股票完成后，由于中钨高新送红股、转增股份等原因增加的相应股份，亦应遵守上述锁定期约定。若中国证

监会、深圳证券交易所等监管机构对本次发行股份的锁定期另有其他要求，则参与认购中钨高新非公开发行股票的特定对

象将根据中国证监会、深圳证券交易所等监管机构的监管意见对所持股份的锁定期进行相应调整。 发行后在锁定期内，委

托人或合伙人不得转让其持有的产品份额或退出合伙。 除不适用《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》的有关规

定外，本次发行对象取得的公司股票在限售期届满后减持还需遵守《公司法》、《证券法》等法律法规、规范性文件的相关

规定。

第三节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前10名股东变动情况

（一）本次发行前公司前10名股东持股情况

截至2020年3月31日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

持有限售

条件股份数

1 湖南有色金属有限公司 536,317,548 60.94% 106,596,012

2 香港中央结算有限公司 16,711,131 1.90%

3 潘英俊 15,950,000 1.81%

4

广东润行投资管理有限公司-润行新周期

1号私募证券投资基金

6,800,000 0.77%

5 海南金元投资控股有限公司 6,790,000 0.77%

6 马寿良 2,888,880 0.33%

7

广东润行投资管理有限公司-润行新周期

6号私募证券投资基金

2,864,800 0.33%

8 高地置业有限公司 2,720,000 0.31%

9 陈芳莹 2,601,000 0.30%

10 马寿祥 2,343,913 0.27%

（二）本次发行后公司前10名股东持股情况

截至2020年7月2日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

持有限售

条件股份数

1 湖南有色金属有限公司 536,317,548 50.87% 106,596,012

2

国家军民融合产业投资基金有限责

任公司

36,526,864 3.46% 36,526,864

3 香港中央结算有限公司 25,788,317 2.45% -

4 山东惠瀚产业发展有限公司 15,686,274 1.49% 15,686,274

5

国新双百壹号（杭州）股权投资合伙

企业（有限合伙）

14,705,882 1.39% 14,705,882

6

湖南国企改革发展基金管理有限公

司－中央企业贫困地区湖南产业投

资私募股权基金企业（有限合伙）

13,725,490 1.30% 13,725,490

7 潘英俊 13,600,000 1.29% -

8 天津中冀万泰投资管理有限公司 11,764,705 1.12% 11,764,705

9 济南文景投资合伙企业（有限合伙） 9,803,921 0.93% 9,803,921

10 湖北高投产控投资股份有限公司 8,823,529 0.84% 8,823,529

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变动。

三、本次发行对公司的影响

（一）对股本结构的影响

本次非公开发行完成后，公司将增加174,173,913股限售流通股。 本次发行前后公司股本结构变动情况如下：

股份类型

本次发行前 本次发行 本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量 股份数量（股） 比例

有限售条件

的流通股份

106,596,012 12.11% 174,173,913 280,769,925 26.63%

无限售条件

的流通股份

773,520,517 87.89% - 773,520,517 73.37%

合计 880,116,529 100.00% 174,173,913 1,054,290,442 100.00%

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东的情形， 本次非公开发行不会导致公司控

制权发生变更。

（二）对资产结构的影响

本次发行完成后，公司的总资产和净资产均有一定幅度增加，资产负债率和财务风险将降低。 本次发行将增强公司抵

御风险的能力，扩大公司资产规模的增长空间，优化公司资产负债结构，为公司进一步发展奠定坚实基础。

（三）对业务机构的影响

本次发行完成后，募集资金将用于2,000吨/年高端硬质合金棒型材生产线技术改造项目、硬质合金产品提质扩能建设

项目、精密工具产业园建设项目、补充流动资金项目。 通过上述项目的实施，公司实现了主营业务生产线升级和产能扩充，

有利于提高公司的综合竞争力、持续盈利能力和抗风险能力，巩固了公司的市场地位，不会对公司主要业务结构造成重大

影响。

（四）对公司治理的影响

本次发行完成后，公司股本将相应增加，原股东的持股比例也将相应发生变化。 公司的控股股东和实际控制人没有发

生变更，董事、高级管理人员稳定，不会影响原有法人治理结构的稳定性和有效性，公司将继续加强和完善公司的法人治理

结构。

（五）对高级管理人员结构的影响

公司不会因本次非公开发行对高管人员进行调整，高管人员结构亦不会因本次发行发生变化。若公司未来拟调整高管

人员结构，将严格按照相关规定，履行必要的审批程序及信息披露义务。

（六）对同业竞争和关联交易的影响